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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 2 maart 2021
Datum GS-besluit : 30 maart 2021

Vragen nr. 23-2021

Vragen van mevrouw C.D.M. Kuiper-Kuijpers (CDA) over Coronasteun culturele sector

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 2 maart 2021 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw C.D.M. Kuiper-Kuijpers (CDA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Met het provinciaal noodfonds sociale infrastructuur geven wij in Noord-Holland 10 miljoen euro uit om culturele instellingen te ondersteunen. Het Rijk heeft voor de eerste helft van 2021 ook 150 miljoen euro beschikbaar gesteld met een vergelijkbaar doel, namelijk om de culturele sector coronasteun te bieden. Deze middelen worden door het Rijk via de algemene uitkering aan gemeenten toegekend en zijn daarmee in principe vrij besteedbaar.

De culturele sector zelf heeft, blijkens bijvoorbeeld een artikel in het blad Tubantia1. haar zorgen uitgesproken over de besteding van dit steungeld en vraagt zich af of het aan andere domeinen besteed wordt in plaats van aan cultuur. Naar aanleiding van deze zorgen heeft adviesbureau Berenschot in de provincie Utrecht rondvraag gedaan bij de lokale overheden over dit steunpakket. Uit het onderzoek is naar voren gekomen dat er veel onduidelijkheid is over hoe het geld besteed wordt2. Aanleiding is dat het geld niet geoormerkt is: het geld is niet met de opdruk ‘cultuurgeld’ overgemaakt naar de gemeenten. Zonder dit etiket hoeven de gemeenten ook geen verantwoording af te leggen over de besteding van het geld. Hierdoor is het mogelijk om gaten in de algemene begroting te dichten met dit geld en het te besteden aan andere domeinen, terwijl dit bedoeld is voor de culturele sector. Berenschot concludeert daarom dat de zorgen van de culturele sector om deze coronasteun terecht zijn3. Naar aanleiding van dit onderzoek heeft het CDA enkele schriftelijke vragen:

1 Oproep uit provincie: gemeenten die noodgeld voor culturele sector aan iets anders besteden, moeten aan schandpaal | Enschede | tubantia.nl
2 vng-gids-corona-cultuur-en-gemeenten-berenschot-feb-2021.pdf
3 VNPF - Zorgen cultuursector om besteden coronasteun volgens Berenschot terecht

https://www.tubantia.nl/enschede/oproep-uit-provincie-gemeenten-die-noodgeld-voor-culturele-sector-aan-iets-anders-besteden-moeten-aan-schandpaal~a906eead/?referrer=https://www.google.com/
https://www.tubantia.nl/enschede/oproep-uit-provincie-gemeenten-die-noodgeld-voor-culturele-sector-aan-iets-anders-besteden-moeten-aan-schandpaal~a906eead/?referrer=https://www.google.com/
https://www.berenschot.nl/media/555jb4og/vng-gids-corona-cultuur-en-gemeenten-berenschot-feb-2021.pdf
https://www.vnpf.nl/nieuws/zorgen-cultuursector-om-besteden-coronasteun-volgens-onderzoek-terecht
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat het spijtig zou zijn dat middelen die juist ten behoeve van deze door corona zwaar getroffen culturele sector zijn toegekend niet volledig zouden worden ingezet waar het voor bedoeld is?

Antwoord 1:
Ja, wij delen de mening dat het spijtig zou zijn wanneer middelen die door het Rijk zijn toegekend aan gemeenten om de culturele sector te ondersteunen de coronacrisis door te komen, niet volledig zouden worden ingezet ten behoeve van dit doel.

Vraag 2:
Heeft u signalen vernomen van de culturele sector die erop zouden kunnen duiden dat we hier in Noord-Holland ons ook zorgen moeten maken om de besteding van dit geld? Zo ja, kunt u deze informatie delen?

Antwoord 2:
Nee, wij hebben geen signalen ontvangen vanuit culturele instellingen in Noord-Holland dat we ons hierover zorgen moeten maken. Wel zijn zorgen geuit op nationaal niveau vanuit de landelijke brancheverenigingen. Gemeenten zijn verantwoordelijk voor de instandhouding van de culturele instellingen. Onze directe contacten met culturele instellingen zijn dan ook beperkt.

Vraag 3:
Gaat u kijken of het geld in Noord-Holland op de juiste manier wordt ingezet?

Antwoord 3:
In een vroegtijdig stadium (november 2020) hebben wij een overzicht per gemeente in Noord-Holland gemaakt over deze decentralisatie-uitkering van het Rijk van € 150 miljoen (landelijk).
Dit overzicht is met de gemeenten gedeeld als voorbereiding van het Bestuurlijk Overleg op 3 december 2020. Op deze manier hebben wij de gemeenten opmerkzaam willen maken op de rijksbijdrage die zij via deze uitkering ontvangen voor steun aan de culturele infrastructuur in hun gemeente. In het bestuurlijk overleg hebben we een oproep gedaan om dit geld te zetten voor het doel waar het voor bestemd is. Vrijwel alle wethouders hebben aangegeven dit geld te willen inzetten voor cultuur.

Zoals u beschrijft betreft het hier geen specifieke doeluitkering maar een storting in het Gemeentefonds. Het betreft hier rijksgeld en als provincie hebben wij noch op het gebied van cultuur, noch op deze uitkering een toezichthoudende rol. Wel is er in het kader van regionale samenwerking regelmatig ambtelijk en bestuurlijk overleg en kunnen we de gemeenten op de inzet van deze bedragen voor cultuur wijzen. Binnen de regionale samenwerking in MRA en NHN verband wisselen gemeenten kennis en ervaringen uit voor noodsteun aan en herstel van de sector. De inzet van de genoemde rijkssteun is daar één van de onderwerpen.
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Ons meest krachtige instrument is echter de gemeentelijke matching bij het noodfonds sociale infrastructuur. Voor de besteding van de restantmiddelen van het noodfonds in voorjaar 2021 werken we wederom met matching van gemeentelijke financiering. In het Bestuurlijk Overleg over het noodfonds hebben verschillende wethouders aangegeven dat juist de inzet van het provinciaal noodfonds en de verplichtte matching hen helpt bij het reserveren van de rijksmiddelen voor steun aan cultuur in hun gemeente. Overigens richt het provinciale noodfonds zich op culturele instellingen die van vitaal regionaal belang zijn en is de hulpvraag vanuit cultuur voor de gemeenten breder, want deze omvat ook lokale culturele instellingen.

Vraag 4:
Heeft u een overzicht van de bedragen die zijn toegekend per gemeente? Zo ja, kunt u deze informatie delen? Zo nee, kunt u dit overzicht maken en delen?

Antwoord 4:
Ja, wij hebben van de rijkscirculaire over de 150 miljoen euro in november een overzicht gemaakt en dit gedeeld met de gemeenten. U kunt dit overzicht vinden in de bijlage.

Vraag 5:
Indien daaruit blijkt dat er gemeenten zijn waar dit geld niet volledig wordt ingezet voor de culturele sector, welke middelen heeft de provincie om ervoor te zorgen dat de gemeenten dat geld wel in gaan zetten waar het voor bedoeld is?

Antwoord 5:
Zie ook het antwoord op vraag 3. De provincie heeft hier geen toezichthoudende rol. Het gaat hier om rijksgeld en het is aan de rijksoverheid om dit te controleren. Door het provinciale noodfonds met de voorwaarde dat gemeenten cofinancieren, en door de regionale samenwerking stimuleert de provincie gemeenten om middelen in te zetten voor cultuur en te komen tot een juiste besteding van de rijksmiddelen.

